2020年12月31日

 即期 1年以内 1-2年 2-3年 3年以上 合计

银行借款 -  12,455,544   10,356,144   13,069,761   444,609   36,326,058

租赁负债 -  453,134 428,583  211,222  276,437  1,369,376

衍生金融负债  -   153,961 -  -  -  153,961

应付票据  -   11,364,056 -  -  -  11,364,056

应付账款 17,151,733   - -  -  -  17,151,733

应收账款及长期应收

款保理之银行拨款 - 239,672 150,365  63,440  102,182  555,659

其他应付款(不含预提

费用和员工安居房

缴款) 2,804,953 - - - - 2,804,953

其他非流动负债 86,266 13,238 13,871 1,480,971 2,398,617 3,992,963

 20,042,952  24,679,605   10,948,963   14,825,394   3,221,845   73,718,759

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

于2021年6月30日，本集团及本公司的银行借款包括了固定利率及按LIBOR（“伦敦同业

拆放利率”）和Euribor（“欧元同业拆借利率”）浮动利率的借款。本集团及本公司并没有

重大的利率风险。

本集团的利率风险政策是采取固定和浮动利率工具组合来管理利率风险。集团政策是将其

计息银行借款的固定利率维持在0.75%至20.00%之间，本集团约25%的计息借款按固定

利率计息（2020年12月31日：9.50%）。另外，本集团借入了约12.98亿美元的浮动利息

借款。

以浮动利率计息的银行借款以美元和欧元为主。下表为利率风险的敏感性分析，在其他变

量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影

响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年1-6月 人民币千元

138

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

利率风险（续）

 基点

净损益
其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2021年1-6月 25 (74,681) - (74,681)

 (25) 74,681 - 74,681

2020年1-6月 25 (50,897) - (50,897)

 (25) 50,897 - 50,897

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由经营单位进行以其功能货币以外的货币记账

的销售或购买活动所致，收入是以美元及人民币计值而若干银行贷款以美元计值，即会

产生此等风险。本集团在订立采购或销售合同时倾向于通过回避外币汇率风险或订立收

入分配条款。本集团对其外币收入及支出进行周而复始之预测，使汇率及所产生的金额

配比，从而减低外币汇率浮动对商业交易之影响。

以下表格显示在资产负债表日所有其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导

致本集团净损益变化的敏感性。

 美元汇率 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2021年1-6月

人民币对美元贬值 5% (18,545) - (18,545)

人民币对美元升值 (5%) 18,545 - 18,545

2020年1-6月

人民币对美元贬值 5% (19,922) - (19,922)

人民币对美元升值 (5%) 19,922 - 19,922

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年1-6月 人民币千元

139

八、 与金融工具相关的风险（续）

3. 金融工具风险（续）

市场风险（续）

汇率风险（续）

 欧元汇率 净损益

其他综合收益的

税后净额 股东权益合计

 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2021年1-6月

人民币对欧元贬值 5% 84,541 - 84,541

人民币对欧元升值 (5%) (84,541) - (84,541)

2020年1-6月

人民币对欧元贬值 5% 72,910 - 72,910

人民币对欧元升值 (5%) (72,910) - (72,910)

4. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支

持业务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资本结

构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受外部强

制性资本要求的约束。在截至2021年6月30日止本期内，资本管理的目标、政策或程序未

发生变化。

本集团运用财务杠杆比率监控资本运用，即计息负债除以所有者权益及计息负债合计的总

和。资产负债表日财务杠杆比率列示如下：

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2021年1-6月 人民币千元

140

八、 与金融工具相关的风险（续）

4. 资本管理（续）

 2021年6月30日 2020年12月31日

计息银行借款 42,384,730 34,825,007

租赁负债 1,077,892 1,171,320

应付短期债券 2,000,000 -

应收账款与长期应收款保理之银行拨款 428,520 554,930

计息负债合计 45,891,142 36,551,257

所有者权益 50,166,217 46,122,506

所有者权益和计息负债合计 96,057,359 82,673,763